
 diário oficial Nº 34.600  43 Terça-feira, 01 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 160 DE 31 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/414340;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor RONNALD EWERTON DE BARROS TAVA-
RES, matrícula n° 5947306/1, ocupante do cargo de Coordenador, como 
Fiscal em substituição a OFIR DE SALES RAMOS, matrícula nº 19933/1, no 
Contrato Administrativo nº 016/2020 – SEDAP, celebrado com a empresa 
ALEX MENDES DE SOUZA-EPP, CNPJ/MF sob o nº. 14.986.916/0001-77, 
no Contrato Administrativo nº 017/2020 – SEDAP celebrado com a em-
presa LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA., CNPJ/MF sob o 
nº. 26.950.671/0001-07, no Contrato Administrativo nº 018/2020 – SE-
DAP, celebrado com  empresa LUCIANA DA SILVA TORRICHELLE SOARES 
79855490215, CNPJ/MF sob o nº. 34.488.867/0001-50 e, no Contrato Ad-
ministrativo nº 019/2020 – SEDAP celebrado com a empresa MARCOS DA 
SILVA BRITO-EPP CNPJ/MF sob o nº. 11.471.826/0001-55;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 662168
PORTARIA Nº 159 DE 31 MAIO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº 34.497de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2020/267711;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a funcionária Maria Domingas Ribeiro Paulino, matrí-
cula nº xxxx, ocupante do cargo de Assessora da FAEPA, como integran-
te da Comissão de Monitoramento e Avaliação do Termo de Fomento nº 
01/2020-SEDAP, para acompanhar e fiscalizar o cumprimento dos projetos 
de parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 1º são 
responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do cumpri-
mento do Termo de Fomento nº 001/2021-SEDAP celebrado pela SEDAP e 
a FEDERAÇÃO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ - FAEPA/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 662173

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 005
TÉRMINO VÍNCULO: 31.05.2021
TIPO: TÉRMINO VÍNCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ TAISA TAVARES DOS SANTOS (TÉCNICA EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA-MÉDICO VETERINÁRIO)
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 662122

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 162 DE 31 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, abaixo firmado, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 
de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO o que determina o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 
e demais normativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/954794 em despacho do Gab. Secre-
tário Adjunto no sequencial anterior, que informa o término da vigência do 
Termo de Cooperação Técnica Nº 01/2019.
CONSIDERANDO que a Portaria 270 de 10/10/2019 é atrelada ao citado 
Termo de Cooperação.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar a servidora, BRUNA GOMES RIBEIRO SANTOS, matrícula 
80845779/4, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Nº 220/2018-SEDAP, 
celebrado com a empresa Amazon Construções;
Art. 2º - Designar como Fiscal Suplente, o servidor, EDMILSON DE SOUSA 
CAMPOS, matrícula 19097/1 para atuar na ausência da titular;
Art. 3º - Designar o servidor, MAX MIGUEL PARDAL POSSAS, matrícula 
55587277/3 para auxiliar os fiscais acima designados.
Art. 4º - Revogue-se a Portaria 270 de 10/10/2019 publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 34.011 de 16/10/2019.
Esta Portaria entra em vigor a partir a data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 662250

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 60/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP

Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E 
AGROINDUSTRIA - item 37, na quantidade de 02 (duas) PLANTADEIRAS 
ADUBADEIRAS DE GRÃOS.
Valor Global: R$-42.034,00 (Quarenta e Dois Mil e Trinta e Quatro Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 449052; Fonte 
de Recurso: 0301; Função Programática:20.608.1491.8705
Data Assinatura: 31/05/2021
Vigência: 01/06/2021 a 31/05/2022
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rodovia BR 316, KM04, Sem Nº – Aguas Lindas - CEP: 67.020-
000
Ordenador: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 662246

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 128/2020 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 60 (SESSENTA) 
DIAS
PRAZO DE EXECUÇÃO: 08.06.2021 À 06.08.2021.
DATA DE ASSINATURA: 31.05.2021.
CONTRATADO: CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ nº 
08.811.324/0001-11
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: BR-316, Km 11, s/n°, sala 02, Posto 2000, no município de 
Marituba-PA, CEP 67.200-000.
ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 662240
5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 112/2017 - SEDAP

OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) ME-
SES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01.06.2021 À 31.05.2022.
DATA DE ASSINATURA: 31.05.2021.
CONTRATADO: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LIDA. 
CNPJ N° 64.799.539/0001-35
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: RUA DOS TAMOIOS, 246, JARDIM AEROPORTO-PA, CEP 
004.630-000.
ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 662235
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 112/2020 - SEDAP

OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 06(seis) 
meses, a contar de 25/03/2021.
CONTRATADO: NEVES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONS-
TRUÇÕES LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Travessa Dois, Quadra TV 84, n° 16, Bairro do Tenoné, Belém, 
Estado do Pará, CEP n° 66.820.801
ORDENADOR: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO

Protocolo: 662074

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 218/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Layene Everton de Oliveira
CARGO: Coordenadora Regional


